
 

 
COMUNE DI VALPRATO SOANA  

C.A.P.   10080          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO     Tel: 0124/812908 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 17 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE 
COMUNALI.           

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

L’Anno DUEMILAVENTI, addì VENTINOVE del  mese di MAGGIO alle ore 17:00 presso la 
Sala Consigliare del Palazzo Comunale    , convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 
norma di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di Prima convocazione nelle 
persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BOZZATO Arch. Francesco Presidente X       
GALLO BALMA Diego Lorenzo Vice Sindaco X       
FOGLIETTA Bruno Consigliere X       
GEA Adriano Consigliere X       
MARTEN CANAVESIO Monica Consigliere       X 
VEZZETTI Annacarla Consigliere       X 
CHIOLERIO Sandro Consigliere X       
BROGLIATTI Davide Consigliere       X 
CHIATELLO Ilaria Consigliere X       
FREZZATO Francesco Consigliere X       
CUSATI Marco Consigliere       X 
 Totale    7 4 

 
Assume la Presidenza : BOZZATO Arch. Francesco.  
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.  COSTANTINO Dott Giuseppe.   



Deliberazione n. 17 del 29/05/2020 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE 
COMUNALI.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso che la Legge n. 160 del 2019 ha modificato la riscossione coattiva delle entrate comunali, introducendo al 
comma 792, l’accertamento esecutivo, col quale si unificano in un unico provvedimento sia l’accertamento tributario 
che il titolo esecutivo (cartella di pagamento o ingiunzione di pagamento); le stesse modalità sono previste anche per le 
entrate di natura patrimoniale, fatta eccezione per le contravvenzioni al Codice della Strada; 
Visto: 

- l’art. 52 del D.lgs n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale; 
- l’art. 1, comma 797 della legge n. 160 del 2019, il quale dispone che il Comune può regolamentare le 

condizioni e modalità di rateizzazione delle somme dovute, fermo restando il vincolo di prevedere una durata 
massima non inferiore a trentasei rate mensili per i debiti di importi superiori a euro 6.000,01; 

- l’art. 1, comma 804 della legge n. 160 del 2019 che prevede l’applicazione delle nuove disposizioni, ivi 
comprese quelle relative agli oneri da porre a carico dei debitori, anche alle ingiunzioni di pagamento emesse a 
decorrere dal 1 gennaio 2020, sicchè le nuove disposizioni sono applicabili tanto agli atti dei accertamento 
esecutivi tributari e patrimoniali emessi a decorrere dal 1 gennaio 2020 sia alle ingiunzioni che verranno 
emesse per recupero di quanto dovuto sulla base di atti di accertamenti, o richieste di pagamento di entrate 
patrimoniali, notificate entro il 31 dicembre 2019 ma non pagate e quindi da ingiungere; 

- l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 2000 il quale prevede che il termine di approvazione dei 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e che se anche approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 
purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 

Ritenuto di approvare l’allegato regolamento comunale per la riscossione coattiva delle entrate comunali formato da n. 
11 articoli; 
Visti i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, primo comma, del 
D.Lgs. 18 luglio 2000 n. 267 (allegati all’originale del presente atto): 

a) Responsabile servizio interessato; 
b) Responsabile servizio finanziario: 

Visto il parere del Revisore del Conti prot.8 del 27.05.2020; 
con voti favorevoli n. 7  espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE l’allegato Regolamento Comunale per la riscossione coattiva delle entrate comunali formato 
da n. 11 articoli, che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. DI DARE atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell’art. 53, comma 16, legge 388 del 
2000, il 1 gennaio 2020. 

Inoltre, 
con apposita votazione, di cui n. 7 voti FAVOREVOLI ; 
  
                                                                              DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale n. 17 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BOZZATO Arch. Francesco  COSTANTINO Dott Giuseppe 
_______________________ _______________________ 

 
====================================================================== 

Certificato  di  pubblicazione 
(Art. 124, D.lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicato 
all’Albo Pretorio Comunale Digitale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 06/06/2020. 

 
Valprato Soana. Lì 06/06/2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 COSTANTINO Dott Giuseppe 
__________________________ 

 
====================================================================== 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs n. 
267/2000, si esprime parere favorevole sotto il 
profilo tecnico. 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs n. 
267/2000, si esprime parere favorevole sotto il 
profilo contabile. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Francesco Arch. BOZZATO     Francesco Arch. BOZZATO  
  

__________________________ __________________________ 
====================================================================== 

Certificato di esecutività 
(Art. 134, commi 3 e 4, del D.lgs. n. 267/2000) 

 
DIVENUTA ESECUTIVA  

 

      Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio ( art. 134, 3° comma, D.Lgs  18.8.2000  n. 267). 

      Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, 4° comma, D.Lgs  18.8.2000  n. 267). 

 

Valprato Soana, lì 06/06/2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

COSTANTINO Dott Giuseppe 
__________________________ 

 
 

 
 

 
 

 
 
  
 


